
COMUNE DI ARLENA DI CASTRO 
Provincia di VITERBO   

---------==---------- 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

--------------------------------------------------------- 
 
 

N. 19 DEL 22-01-25 
 
 
 

Numero Registro Generale 42 
================================================================== 
OGGETTO: approvazione  rendiconto iniziativa "E...State Ar= 

   lena 2024" ai fini del patrocinio oneroso ai sensi 
   dell'art. 31 della Legge regionale n. 26/2007. 
    

================================================================== 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di gennaio, nel proprio 
Ufficio,  

 
il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO  Sig. Conte Giuseppe 
 
 
 

Premesso che: 
- con Determinazione del 7 marzo 2024 n. G02596, pubblicata sul BURL n. 21 
del 12.03.2023, la Regione Lazio - Direzione Affari della Presidenza Turismo 
Cinema audiovisivo e Sport ha approvato un Avviso Pubblico per 
l'acquisizione della "manifestazione di interesse" a partecipare, nell'ambito del 
"Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e 
popolari" - annualità 2024, alla presentazione delle proposte di cui all'art. 31, c. 
3, LR. n. 26/2007; 
- le proposte dovevano essere volte alla promozione del turismo locale e, in 
particolare, delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari, e 
dovevano essere realizzate entro l’anno 2024; 

Considerato che questo Ente, in virtù di Delibera di Giunta comunale n. 21 del 
27.03.2024, ha inteso partecipare al detto avviso con la proposta progettuale 
denominata “E…State Arlena 2024”; 



Determinazione Amministrativa  n°  19 del 22-01-2025 - Pagina 2 di 6 - Comune di Arlena di Castro 

Rilevato che con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00184 12/12/2024 si è 
provveduto alla attribuzione del patrocinio oneroso annualità 2024 ai Comuni, alle 
Circoscrizioni di decentramento comunale ed alle Associazioni Pro Loco del Lazio, di 
cui all'elenco approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1069 del 5/12/2024; 
Constatato che tra le iniziative ammesse a finanziamento figura anche quella 
candidata dal Comune di Arlena di Castro, alla quale è stato riconosciuto un 
contributo di € 5.000,00; 
Evidenziato che l’art. 7 dell’Avviso pubblico dispone che il patrocinio oneroso verrà 
erogato a seguito della verifica del rendiconto; 
Letta, inoltre, la nota recante prot. uscita n. 0016630 del 08.01.2025, con cui la Regione 
Lazio – Area programmazione turistica e interventi per le imprese ha indicato la 
documentazione da trasmettere ai fini dell’erogazione del contributo; 
Visto che, tra i documenti da trasmettere di cui alla mentovata nota, figura l’atto 
formale di approvazione, da parte del Comune, del rendiconto delle spese 
complessivamente sostenute per la realizzazione della manifestazione; 
Preso atto che l’iniziativa è stata regolarmente svolta; 
Dato atto che il prospetto delle spese complessivamente sostenute è il seguente: 

PROSPETTO SPESE 
 

Causale Beneficiario Determina 
impegno 

(R.G.) 

Determina 
liquidazione 

(R.G.) 

Importo 

Esibizione banda 
musicale 

Complesso 
bandistico “O. 
Pistella” 

218 del 
21.6.2024 

311 del 
02.09.2024 

1.300,00 € 

Luminarie Luminarie e 
spettacoli 
impresa 4.0 srl 

251 del 
12.07.2024 

401 del 
17.10.2024 

1.830,00 €  

Proiezione 
cinematografica 

Cinema Tevere 
Drive in di 
Perquoti 
Stefano 

254 del 
13.07.2024 

304 del 
19.08.2024 

1.037,00 € 

Organizzazione 
eventi 

Gruppo 
Ideaviva 

257 del 
15.07.2024 

288 del 
05.08.2024 e 298 
del 08.08.2024 

35.000,00 € 

Spettacolo 
pirotecnico 

Pirotecnica 
Pietro Poleggi 

267 del 
22.07.2024 

303 del 
17.08.2024 

6.710,00 € 

Diritti SIAE SIAE 344 del 
23.09.2024 

344 del 
23.09.2024 

1.376,28 € 



Determinazione Amministrativa  n°  19 del 22-01-2025 - Pagina 3 di 6 - Comune di Arlena di Castro 

Fornitura tavoli Centrosedia 
Community srl 

185 del 
05.06.2024 

310 del 
02.09.2024 

2.635,20 € 

Fornitura gazebo Gruppo Stand 
srl 

244 del 
08.07.2024 

519 del 
23.12.2024 

7.686,00 € 

TOTALE € 57.574,48 
 
Dato atto che il prospetto delle entrate è invece il seguente: 

PROSPETTO ENTRATE 
Patrocinio regionale € 5.000,00 
Contributi di privati € 18.000,00 
Risorse a carico del bilancio comunale € 34.574,48 
TOTALE € 57.574,48 
 
Vista la legge regionale del Lazio 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del 
sistema turistico laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione 
delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 
amministrativo) e successive modifiche”; 
Vista la legge regionale del Lazio n. 26 del 28 dicembre 2007 ed in particolare, l’art. 
31 che istituisce un apposito capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in 
favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari”, prevedendo che la Regione 
conceda finanziamenti ai comuni, alle circoscrizioni di decentramento comunale, alle 
pro loco, alle associazioni di comuni, ad enti sovracomunali, ad enti parco ed a 
società a prevalente capitale pubblico e che i finanziamenti sono attribuiti, nel limite 
massimo di 25 mila euro, sotto forma di patrocinio oneroso limitatamente ai comuni, 
alle circoscrizioni di decentramento ed alle pro loco, con decreto del Presidente della 
Regione, su proposta dell’assessore regionale competente in materia di turismo; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 21.02.2023, con cui lo scrivente è stato nominato 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
Richiamato il disposto dell'art.6-bis della L. 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art. 
1, comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art.1; 



Determinazione Amministrativa  n°  19 del 22-01-2025 - Pagina 4 di 6 - Comune di Arlena di Castro 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 
se materialmente non trascritte: 
- di prendere atto che, in relazione all’iniziativa denominata “E…State Arlena 2024”, 
in virtù di Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00184 12/12/2024 e di 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1069 del 5/12/2024, a questo Ente è stato 
concesso, ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 26/2007, un patrocinio oneroso di € 5.000,00; 
- di approvare il prospetto delle spese complessivamente sostenute, che è il seguente: 

PROSPETTO SPESE 
 

Causale Beneficiario Determina 
impegno 

(R.G.) 

Determina 
liquidazione 

(R.G.) 

Importo 

Esibizione banda 
musicale 

Complesso 
bandistico “O. 
Pistella” 

218 del 
21.6.2024 

311 del 
02.09.2024 

1.300,00 € 

Luminarie Luminarie e 
spettacoli 
impresa 4.0 srl 

251 del 
12.07.2024 

401 del 
17.10.2024 

1.830,00 €  

Proiezione 
cinematografica 

Cinema Tevere 
Drive in di 
Perquoti 
Stefano 

254 del 
13.07.2024 

304 del 
19.08.2024 

1.037,00 € 

Organizzazione 
eventi 

Gruppo 
Ideaviva 

257 del 
15.07.2024 

288 del 
05.08.2024 e 298 
del 08.08.2024 

35.000,00 € 

Spettacolo 
pirotecnico 

Pirotecnica 
Pietro Poleggi 

267 del 
22.07.2024 

303 del 
17.08.2024 

6.710,00 € 

Diritti SIAE SIAE 344 del 
23.09.2024 

344 del 
23.09.2024 

1.376,28 € 

Fornitura tavoli Centrosedia 
Community srl 

185 del 
05.06.2024 

310 del 
02.09.2024 

2.635,20 € 

Fornitura gazebo Gruppo Stand 
srl 

244 del 
08.07.2024 

519 del 
23.12.2024 

7.686,00 € 

TOTALE € 57.574,48 
- di approvare il prospetto delle entrate, che è il seguente: 

PROSPETTO ENTRATE 
Patrocinio regionale € 5.000,00 
Contributi di privati € 18.000,00 



Determinazione Amministrativa  n°  19 del 22-01-2025 - Pagina 5 di 6 - Comune di Arlena di Castro 

Risorse a carico del bilancio comunale € 34.574,48 
TOTALE € 57.574,48 
 
- di provvedere agli adempimenti necessari ai fini della rendicontazione e della 
susseguente erogazione del patrocinio da parte della Regione Lazio. 
 

 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F/to:  Conte Giuseppe 
 
 
  



Determinazione Amministrativa  n°  19 del 22-01-2025 - Pagina 6 di 6 - Comune di Arlena di Castro 

 
================================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi dell'art.49 del D. Lgs 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni, 
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si 
va ad assumere, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 
Lì , 22-01-25 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

     F/to: Cascianelli Publio 
 

================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto …………………………attesta che la presente determinazione é stata 
affissa all'Albo Pretorio Comunale il 29-01-25 e vi rimarrà, per 15 giorni consecutivi, fino al 
13-02-25. 

 
Lì , 29-01-25 

 
   
 

================================================================== 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
        Li', …………………… 
                                                                                       

                                                                     


